
 15

Graf 30 Ekonomické přínosy z aktivit na ochranu životního prostředí v roce 

2007

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

m
il.

 K
č
 (

b
ě

ž
n

é
 c

e
n

y
)

úspory z opětovného využití

vedlejších produktů

tržby z prodeje vedlejších produktů

tržby z prodeje služeb na ochranu

životního prostředí

 
Ve všech krajích jsou převažujícím ekonomickým přínosem z aktivit na ochranu životního prostředí tržby 
z prodeje služeb na ochranu životního prostředí. Výjimku tvoří podniky se sídlem v Moravskoslezském kraji, 
kdy velkou část ekonomických přínosů tvoří tržby z prodeje vedlejších produktů podniků zpracovatelského 
průmyslu a nezanedbatelná část těchto přínosů je tvořena i úsporami z opětovného využití vedlejších 
produktů. 
 
Závěrem je nutno poznamenat, že pro mezikrajová srovnání je vhodné jednotlivé ukazatele z oblasti výdajů 
na ochranu životního prostředí a ekonomických přínosů z těchto aktivit vztáhnout např. k počtu obyvatel 
daného kraje, rozloze, regionálnímu hrubému domácímu produktu apod. Zároveň je stále nutno vést 
v patrnosti, že tyto indikátory se týkají podniků se sídlem na daném území. Výjimkou jsou investice na 
ochranu životního prostředí, kde však již není možné další členění – dle programového zaměření, 
financování apod.  
 
 
Závěr 
 

Výdaje na ochranu životního prostředí patří v současnosti k jedné z prioritních oblastí strategie 
environmentálního účetnictví, která byla přijata evropským Výborem pro statistický program (SPC) a která 
úzce souvisí se strategií udržitelného rozvoje. Cílem Českého statistického úřad je tedy pokračovat ve 
zjišťování a zpřesňování těchto ukazatelů a tím se podílet na rozvoji environmentálního účetnictví v České 
republice. 
 




